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Введение

В свете последних событий мировой истории, когда арабский мир и

некоторые страны Европы были охвачены волной политических протестов,

ученые по всему миру говорят об особой роли коммуникативных технологий,

значительно повлиявших на протестную мобилизацию. Однако наряду с

процессами мобилизации в социуме также происходят процессы обратной

направленности1, и, в то время как политическая мобилизация и вопрос

использования в ней коммуникативных технологий широко обсуждаются в

научной среде, вопрос о возможностях технологий политической

демобилизации остается неизученным, как и само понятие «политическая

демобилизация».

Согласно результатам исследований аналитического центра

«Левада-Центр» потенциал политического протеста в России на протяжении

последних лет характеризуется значительными подъемами2 (Рисунок 1).

Рисунок 1 – Потенциал протеста с политическими требованиями согласно

исследованиям «Левада-Центра»

1 Partheymüller J., Schmitt-Beck R. A “Social Logic” of Demobilization: The Influence of

Political Discussants on Electoral Participation at the 2009 German Federal Election // Journal of

Elections, Public Opinion and Parties. 2012. Vol. 22 (4). P. 457-478.
2 Автономная некоммерческая организация “Аналитический Центр Юрия Левады” (АНО

Левада-Центр) : [сайт]. URL: http://www.levada.ru/indikatory/polozhenie-del-v-strane/ (дата

обращения: 12.04.2017).

http://www.levada.ru/indikatory/polozhenie-del-v-strane/
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Пиковые точки на графике соответствуют крупным мобилизационным

процессам, происходившим как в России, так и в ближайшем зарубежье. Так,

вершины графика соответствуют периодам многократных массовых

политических протестов, начавшихся в России после выборов в

Государственную думу VI созыва, политическому кризису на Украине 2013-

2014 гг., крымской мобилизации, многотысячным маршам памяти

Бориса Немцова. Однако приведенный график иллюстрирует не только

значительные подъемы потенциала политического протеста, но и следующие

за ними спады. И, в то время как изучение мобилизационных технологий, в

частности, протестных технологий, в последние годы привлекает внимание

многих исследователей3, вопрос о технологиях реконсолидации

политической мобилизации (в том числе массовых протестов) остается

неизученным. В этом заключается актуальность темы исследования.

Научная новизна диссертации обусловлена тем, что впервые в

отечественной коммуникативистике была произведена попытка определения

категории “политическая демобилизация” и ее основных характеристик, а

также выявлен ряд актуальных коммуникативных технологий,

использующиеся в целях демобилизации.

Объект исследования диссертации – политическая демобилизация.

Предметом исследования являются коммуникативные технологии в

3 См., напр.: Ваньке А., Ксенофонтова И., Тартаковская И. Интернет-коммуникации как

средство и условие политической мобилизации в России (на примере движения «За

честные выборы») // INTER. 2014. №7. C. 44-73; Ильичева Ю. А. Мобилизационные

технологии: сущность, предпосылки возникновения, основные инструменты и средства //

Медиаскоп. 2013. №2. URL: http://www.mediascope.ru/node/1335 (дата обращения:

09.04.2017); Nahed Eltantawy, Julie B. Wiest. Social Media in the Egyptian Revolution:

Reconsidering Resource Mobilization Theory // International Journal of Communication. 2011.

Vol. 5. P. 1207-1224; Шерстобитов А. С., Брянов К. А. Технологии политической

мобилизации в социальной сети “Вконтакте”: сетевой анализ протестного и провластного

сегментов // Грамота. 2013. № 10. С. 196-202; Бродовская Е. В., Домбровская А. Ю.,

Азаров А. А., Фильченков А. А., Абрамов М. В., Карзубов Д. Н. Интернет-технологии

мобилизации политического протеста (на примере Евромайдана) // Среднерусский

вестник общественных наук. 2016. №4. С. 54- 69; Карпович О. Г. Роль интернет-

технологий в реализации сценариев цветных революций “Арабской весны” (на примере

Египта) // Политика и общество. 2015. №11. С. 1486-1494.

http://www.mediascope.ru/node/1335
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процессах политической демобилизации.

Цель диссертации – исследовать актуальные коммуникативные

технологии политической демобилизации. Для достижения указанной цели

были поставлены следующие задачи:

1. проанализировать существующие в науке интерпретации политической

демобилизации;

2. разработать авторское определение понятия «политическая

демобилизация»;

3. определить понятие «коммуникативная технология политической

демобилизации»;

4. рассмотреть и систематизировать виды коммуникативных технологий

политической демобилизации;

5. выявить отношение к коммуникативным технологиям политической

демобилизации в среде политологов, практикующих политтехнологов

и политконсультантов;

6. описать коммуникативные технологии политической демобилизации,

используемые в России.

В качестве основных общетеоретических методов исследования мы

использовали методы анализа, обобщения, структурирования, сравнения и

синтеза. Основными эмпирическими методами исследования стали метод

неформализованного анализа СМИ, неформализованного анализа контента

сообществ и личных профилей в социальных сетях, метод экспертных

интервью, метод кейс-стади, а также метод вторичного статистического

анализа отчетов информационно-аналитической системы мониторинга СМИ

«Медиалогия».

Теоретико-методологическая база исследования включает научные

публикации российских и зарубежных ученых. Первое направление научных

исследований объединяет работы, характеризующие сущность понятий

«массовая/социальная мобилизация» и «политическая мобилизация». Так,

различное понимание данных дефиниций дается в исследованиях
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К. В. Дойча, О. Н. Яницкого, Т. В. Кремень, Д. В. Гончарова.

Второе направление составляют исследования, авторы которых

обращаются к термину «политическая демобилизация». Несмотря на

редкость употребления категории, в отечественном и зарубежном научных

дискурсах уже наметились различные подходы к пониманию дефиниции.

Так, различные определения данного понятия можно встретить в

исследованиях Л. Д. Гудкова, Э. А. Паина, Б. В. Дубина, Журавлева О. и

соавторов, Дж. Партхеймюллер и А. Шмит-Бек, Кэрри Дж. Коесел, Дж. Кинг,

Дж. Пан и М. Е. Робертс.

Третья группа исследований посвящена вопросу определения

актуальных коммуникативных технологий политической мобилизации и

демобилизации. Данная группа включает в себя научные работы

Ю. А. Ильичевой, А. С. Шерстобитова, К. А. Брянова, А. Ваньке,

И. Ксенофонтовой, И. Тартаковской, В. Э. Гончарова, П. В. Елизарова.

Эмпирической базой исследования послужили тексты экспертных

интервью, материалы СМИ, контент сообществ и личных профилей в

социальных сетях, а также отчеты информационно-аналитической системы

мониторинга СМИ «Медиалогия». В частности, было проведено девять

экспертных интервью с политологами и политтехнологами,

проанализировано более тридцати материалов СМИ и около двадцати

сообществ/личных профилей в социальных сетях в ходе анализа кейсов

второй главы.

Положения, выносимые на защиту:

1. Политическая демобилизация – это приведение социального субъекта–

объекта влияния в состояние неготовности к политическому действию,

явившееся следствием воздействия внешних акторов и основанное на

подавлении и/или искажении осознанных политических предпочтений

данного субъекта.

2. Можно выделить следующие виды коммуникативных технологий

политической демобилизации:

8

2.1. Генерирование и распространение демобилизационного контента

в лояльных/нелояльных СМИ, блогах и сообществах в

социальных сетях;

При этом субъектами демобилизации могут быть использованы следующие

коммуникативные приемы:

запугивание, основанное на использовании нарратива,

описывающего возможные негативные последствия участия в

мобилизационных акциях;

отвлечение, основанное на использовании нарратива,

переводящего внимание с острых политических тем на другие

темы неполитического содержания;

подрыв доверия к лидерам мобилизации, основанный на

использовании нарратива, дискредитирующего лидеров

мобилизации.

2.2. Выборочное освещение событий с целью фильтрации контента,

повествующего о происходящей мобилизации.

2.3. Блокировка нелояльных субъектам демобилизации СМИ,

сообществ и блогов в социальных сетях с целью

остановки/торможения генерирования и распространения

мобилизационного контента.

3. В профессиональной среде не сложилось единого понимания категории

«политическая демобилизация»: часть экспертов указывает на то, что

политическая демобилизация – это процесс искусственно модерируемый,

часть экспертов допускает возможность того, что процесс демобилизации

может рассматриваться как относительно естественный.

4. На сегодняшний день в России наиболее активно используются

следующие технологии демобилизации:

4.1. генерирование и распространение демобилизационного контента

в лояльных СМИ, блогах и сообществах в социальных сетях;
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4.2. выборочное освещение событий с целью фильтрации контента,

повествующего о происходящей мобилизации (в частности,

выборочное освещение/отсутствие всякого освещения

протестных событий в эфирах центральных телеканалов);

4.3. блокировка нелояльных субъектам демобилизации сообществ в

социальных сетях с целью остановки/торможения генерирования

и распространения мобилизационного контента.

При этом субъектами демобилизации чаще всего используются следующие

коммуникативные приемы:

запугивание, основанное на использовании нарратива,

описывающего возможные негативные последствия участия в

мобилизационных акциях;

подрыв доверия к лидерам мобилизации, основанный на

использовании нарратива, дискредитирующего лидеров

мобилизации.

отвлечение, основанное на использовании нарратива,

переводящего внимание с острых политических тем на другие

темы неполитического содержания;

Выпускная квалификационная работа включает в себя две главы. В

первой главе мы обращаемся к изучению исследований зарубежных и

отечественных авторов, посвященных проблематике политической

мобилизации и демобилизации, на основе противопоставления процессов

проводим теоретическую операционализацию понятия «политическая

демобилизация». Кроме того, автор обращается к анализу актуальных

коммуникативных технологий политической мобилизации и демобилизации,

описанных отечественными и зарубежными исследователями. На основе

противопоставления мобилизационным технологиям автор формулирует

определение понятия «коммуникативные технологии политической

демобилизации», называет основные компоненты и каналы реализации

демобилизационных технологий, выявляет ряд актуальных
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коммуникативных технологий демобилизации. Во второй главе автор

обращается к анализу экспертных интервью, а также анализу трех кейсов:

наименования моста через Дудергофский канал в Санкт-Петербурге именем

Ахмата Кадырова, антикоррупционным митингам, прошедшим 26 марта во

многих городах страны, акциям «Надоел», инициированным общественной

организацией «Открытая Россия» и Михаилом Ходорковским.

Основные результаты диссертационного исследования были

представлены на 16-ой международной научно-практической конференции

«Медиа в современном мире. Молодые исследователи» и опубликованы в

сборниках «Медиа в современном мире. Молодые исследователи: материалы

16-й международной конференции студентов, магистрантов и аспирантов»4,

«Век информации. Медиа в современном мире. Петербургские чтения»5.

Кроме того, часть исследования была опубликована в монографии

«Коммуникативные технологии в процессах политической мобилизации»6.

4 Медиа в современном мире. Молодые исследователи : материалы 16-й международной

конференции студентов, магистрантов и аспирантов (15–17 марта 2017 года) / Под ред. А.

С. Смоляровой; сост. А. Н. Марченко. — СПб.: С.-Петерб. гос. ун-т, 2017. С. 196-198.
5 Век информации. Медиа в современном мире. Петербургские чтения : матер. 56-го

междунар. форума (13–14 апреля 2017 г.) / отв. ред. В. В. Васильева. — 2017. — № 2 : в 2

т. — Т. 1. — СПб. : Высш. шк. журн. и мас. коммуникаций, 2017. С. 119-121.
6 Коммуникативные технологии в процессах политической мобилизации: колл.

монография / науч. ред. В. А. Ачкасова, Г.С. Мельник. – М. : ФЛИНТА : Наука, 2016. С.

206-220.
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Глава 1. Политическая демобилизация как объект научного

исследования

§1.1. Интерпретации политической демобилизации в отечественной и

зарубежной науке

Несмотря на редкость употребления термина «политическая

демобилизация», в отечественном и зарубежном научных дискурсах уже

наметились различные подходы к определению данного понятия. Так,

исследователь Л. Гудков в своей статье «Антимобилизационный потенциал

российского общества» описывает процесс изменения массовых настроений,

происходивший в период проведения активных боевых действий на

территории Чечни и приграничных территориях Северного Кавказа в 1999-

2000-х гг. Автор выделяет две основные фазы в рамках описываемого

периода7: первая – мобилизация основной массы населения на базе

патриотической риторики и поддержка агрессивной политики в отношении

чеченских боевиков; вторая фаза – демобилизация – медленное разложение

прежней мобилизационной консолидации и состояния национального

единства, а также обеспечивающих их механизмов создания чрезвычайной

ситуации. Интересным также является замечание, сделанное Гудковым в

ходе анализа ответов респондентов. Так, исследователь пишет, что в каждом

втором проективном «выборе» – «...если войска будут нести большие

потери» – все больше опрашиваемых отказываются от первоначальной

позиции (поддержки активных боевых действий) и принимают сторону

поддержки мирных переговоров. Таким образом, Л. Гудков указывает на

возможную технологию демобилизации, способную модерировать

предпочтения индивидов – риторику, описывающую возможное будущее

7

Гудков Л. Д. Антимобилизационный потенциал российского общества // Мониторинг

общественного мнения. 2000. №6 (50). С. 48.
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увеличение числа потерь в федеральных войсках (т.е. предупреждающую о

возможных негативных последствиях), результатом которой стал спад

мобилизационного единства.

К понятию «политическая демобилизация» также обращается

российский этнополитолог Э. Паин8. Так, в статье «Политический режим в

России 2000-х гг.: особенности наследственные и приобретенные» автор

анализирует вопрос о сущности авторитарного и тоталитарного

политических режимов, описывает их сходства и различия9. Для

дифференциации авторитаризма и тоталитаризма политолог опирается на

подход Х. Линца. Паин пишет, что Линц определил авторитаризм как режим,

при котором власть всячески ограничивает участие народа в политической

жизни, опираясь на традиционализм и политическую апатию. При

тоталитаризме же власть имущие не заинтересованы в политической

пассивности населения, а, напротив, они всячески мобилизуют его,

организовывают для достижения некоторой (обычно искусственной) цели.

Таким образом, исследователь выделяет две стратегии: политической

мобилизации и демобилизации, характерные соответственно для

тоталитарного и авторитарного политических режимов10. Отметим еще раз,

что Паин, проводя такое различие, апеллирует к работам Х. Линца, однако на

деле этот подход в большей степени принадлежит самому российскому

исследователю, поскольку Линц рассматривает и тоталитарные, и

авторитарные режимы как режимы мобилизующие, только разными

средствами и в разных целях11. К сожалению, более детальной разработке

понятие «политическая демобилизация» Э. Паиным не подвергается, однако

8 В ожидании чуда: российское общество после крымских событий: Беседа политолога

Эмиля Паина и социолога Льва Гудкова // Политическая концептология. 2014. № 1. С. 69-

74 и др.
9

Паин Э. А. Политический режим в России 2000-х гг.: особенности наследственные и

приобретенные // Вестник общественного мнения. 2009. № 4 (102). С. 38-49.
10 Там же. С. 38.
11 Linz J. J. Totalitarian and authoritarian regimes. Boulder, CO : Lynne Rienner Publishers,

2000. vii, 343 p.
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в своей статье он упоминает о работе другого исследователя – Б. Дубина.

Нам неизвестны работы данного автора, в которых бы использовался

термин «политическая демобилизация», однако описываемые им явления

очень близки к тому, что обозначено рассматриваемым понятием. Например,

Э. Паин прямо использует в качестве синонимичных термины «режим

политической демобилизации» и «режим разобщения» – название статьи

Дубина12, подчеркивая существенный результат, но вместе с тем и

технологию демобилизации. Разобщение Дубин понимает не как полную

атомизацию социума, а как его редукцию к аскриптивным (условно

первичным) общностям: по полу, возрасту, происхождению и т.д.

Аскриптивные общности фрагментируют общество, поскольку лишают его

членов возможности создания новых единств. Разобщенный таким образом

социум оказывается идеальным объектом управления. Дубин называет это

эффектом «парализации»13. Одна из важнейших технологий для достижения

этого эффекта – замещение всех возможных субъективных активностей

активностью одного субъекта, превращение общества в коллективного

зрителя действий одного лица, выражающего ему свою поддержку в

установленных «церемониальных»14 формах. Подчеркнем со своей стороны,

что церемониальная форма не выводит социум из состояния парализации

даже во времена внешней активности, например, в дни выборов. Из

указанных посылок следует важнейший вывод Б. Дубина: политическая

апатия вовсе не является деполитизацией, это специфическая форма

политического участия. Более подробно речь о соотношении понятий

«политическая демобилизация» и «политическое разобщение» пойдет во

втором параграфе исследования.

12 Дубин Б. В. Режим разобщения // Рго et Соntга. 2009. № 7. С. 6-19. URL:

http://polit.ru/article/2009/05/18/dubin/ (дата обращения: 15.12.2016).
13 Там же. С. 7.
14 Дубин Б. В. Симулятивная власть и церемониальная политика о политической культуре

современной России // Вестник общественного мнения. Данные. Анализ. Дискуссии. 2006.

№ 1. С. 14-25.

http://polit.ru/article/2009/05/18/dubin/
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Другой подход представлен работой О. Журавлева и соавторов15.

Исследователи полагают, что российское общество после «провала»

хрущевской «оттепели» пребывает в состоянии деполитизации, из которого

выходит редко и ненадолго («перестройка», протестные движения рубежа

2011-2012 гг.). Характерно, что деполитизация прямо противопоставляется

авторами мобилизации16, то есть может быть рассмотрена нами как

политическая демобилизация. Главными чертами деполитизации

(демобилизации) называются распад коллективных тел, торжество этики

частной жизни и дискредитация идеи публичной сферы. При этом

исследователи идентифицируют политическую и публичную сферы, с одной

стороны, а с другой – сферы личную и приватную. Нам представляется эта

методология ошибочной по нескольким причинам. Во-первых, для нас

несомненно, что публичная и приватная сферы взаимно конституируются, не

существуют одна без другой, и, следовательно, невозможно говорить о

«торжестве этики частной жизни и дискредитации идеи публичной сферы»17.

«Уход с площадей на кухни» или «выход из квартир на улицы» представляют

более сложные процессы и требуют более тонкой работы с понятиями.

Во-вторых, понятийная пара «приватное/публичное» вряд ли является

адекватным понятийным инструментарием при описании коллективных тел.

Ведь последние, как бы мы их ни понимали, прекрасно существуют и в

приватной, и в публичной сферах, и вообще вне их18. При этом очевидно, что

отнюдь не все коллективные тела распадались в указанные авторами

исторические периоды. Некорректно также и отождествление политической

15 Журавлев О., Савельева Н., Ерпылева С. Индивидуализм и солидарность в новых

российских гражданских движениях // Журнал исследований социальной политики. 2006.

№ 2. С. 185-200.
16 Там же. С. 187.
17 Публичная сфера: теория, методология, кейс стади: коллектив. моногр. / под ред.

Е. Р. Ярской-Смирновой и П. В. Романова (Библиотека «Журнала исследований

социальной политики»). М.: ООО «Вариант»: ЦСПГИ, 2013. С. 224.
18 См. напр.: Мануйлов А. Практика приватности в южно-российском селе (кейс-стади) //

Антропологический форум. 2007. № 6. С. 179-180.
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и публичной сфер19. Наконец, – и это особенно важно для наших задач – в

исследовании О. Журавлева и соавторов, так же как и в исследовании тех же

событий П. Бычкова и А. Серавина20, фактически показано, что люди,

утратившие мотивацию к совместным действиям на площадях, вовсе не

утратили интереса к политике. Иными словами, произошедшая

демобилизация не связана с деполитизацией.

В следующем рассматриваемом нами исследовании, автор

приравнивает понятие «демобилизация» и «политическая апатия»: «До

своего прихода к власти ПТ представляла основной канал мобилизации масс,


[…]

еще часть школ Ленинградской области. Я думаю, что практически в любом классе можно найти,
начиная где-то с 6 класса, найти тех, кто уже беспокоится о том, насколько коррупция
распространена.
КОР: Проблемы коррупции - в 6 классе. О чем еще беспокоится в 12 лет? Но вот - Томск, вяло
протестующая толпа выталкивает на трибуну пятиклассника. Отец потом объяснит - он лишь
обиделся на учителя из-за двойки по рисованию. Но митингующие видят в нем чуть ли не юный
символ революции. Или собравшее тысячи просмотров видеообращение 8-милетнего Святогора
Буянина из Улан-Удэ. Где он задает властям вопросы о коррупции. Не понимая, о чем вообще
говорит.
КОР: А коррупция - что такое?
Святогор БУЯНИН: Коррупция - это...
МУЖЧИНА, отец Святогора: Это жизнь. Почему должно быть что-то рано? Кто вообще решил, что
это рано? Когда он вырастет, он будет гордиться тем, что в возрасте 8 лет, пускай с моей
помощью, по моей, грубо говоря, наводке, но он будет гордиться своим поступком.
КОР: Видеоролик снял отец, бурятский общественник. И он - не единственный родитель,
втягивающий ребенка в политические игры в таком нежном возрасте. Не исключено, чтобы
реализовать собственные амбиции и несбывшиеся мечты. Фото 17-летнего Романа Шингаркина
подхватили все СМИ - вот он, на столбе на Пушкинской площади. Его отец - бывший депутат
Госдумы от фракции ЛДПР, сына не просто поддерживает. Но и делится секретами политической
борьбы.
"Хочешь заниматься публичной политикой - будь готов сидеть в тюрьме"
КОР: Среди тех, кто учит детей, есть и откровенные радикалы, как завкафедры теории государства
и права в Томском госуниверситете. Марат Билалутдинов сам в интернет-переписке признается -
рассказывал студентам, как Россия оккупировал Крым, что Америка все делает правильно. А
основатель ОУН Степан Бандера - вообще герой.
Марат БИЛАЛУТДИНОВ, преподаватель ТПУ: Бандера воевал против чекистов, убивших
миллионы моих сограждан. А партизан УПА поддерживало местное население, до тех пор, пока
его коллективизацией на грань голода не поставили.
КОР: 26 марта на митинге в Москве был еще один одиозный преподаватель - Сергей Медведев,
несколько лет назад предложивший отобрать у России Арктику, как у безответственного хозяина, и
передать ее под международную юрисдикцию. И постоянно рассуждающий о кровавом режиме,
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который обязан вернуть все тот же "аннексированный" Крым. Он до сих пор учит студентов в ВШЭ.
Но его руководитель утверждает - на парах не бывает никакой идеологии. А что происходит за
стенами заведения - личное дело каждого.
КОР: Ваши студенты были там?
Андрей МЕЛЬВИЛЬ, руководитель Департамента политической науки НИУ ВШЭ: Ну, как минимум
двух я на фотографии видел.
КОР: При этом другие учителя наоборот проводят уроки патриотизма, и настолько усердно, что с
такими друзьями, как говорится, и врагов не надо. Накануне митингов тех, кто собрался их
посетить, решила лично вразумить директор одной из брянских школ. Но эффект получился
обратным.
ЖЕНЩИНА: Я поняла, мы как-то неправильно воспитали у вас гражданскую позицию. С точки
зрения гражданственности, у вас большой минус. То есть патриотов в вашем классе нет, да?
Сергей ЦИБУЛЬСКИЙ преподаватель истории в ГБОУ "Гимназия 1409", лауреат конкурса "Учитель
года Москвы - 2014": У них зачастую, ну, они еще не сформировались, они не видят варианты
выхода этой ситуации, им кажется все, тупик. Что делать дальше? Надо как-то более объективно и
менее драматизировать ситуацию, потому что школа - это не место для таких тем, политических
обсуждений.
КОР: Но это мелочь по сравнению с тем, что устроил на уроке учитель томской гимназии после
митингов. Он долго рассказывал, что либерализм - дорога в ад, с либералами, строящими
мировое господство англосаксов, все мечтают расправиться, а дети, поддержавшие протесты -
настоящие фашисты.
УЧИТЕЛЬ: Вы же холопы у англосаксов! Сами того не ведая. И устанавливаете их фашизм в
глобальном масштабе. Вы - предатели, изменники и либерало-фашисты!
КОР: После таких лекций любой может заинтересоваться оппозиционным движением. Просто в
знак протеста. Но не коррупции, а идиотизму. И есть те, кто этим активно пользуется.
Апрель прошлого года. Некоммерческая организация "Мемориал" проводит в российских регионах
конкурс исторических исследовательских работ. И тратит на это 186 тысяч евро - судя по бумагам,
историю Великой Отечественной войны российским школьникам предлагали писать на деньги
немецких благотворительных фондов. Из полутора тысяч работ жюри отбирает 40 лучших - в
которых о подвиге советского народа и о погибших героях ни слова. Зато целые страницы про
тоталитарный режим и жертвы политических репрессий. Победителей везут в Москву, где награды
им вручают люди, говорящие на немецком. О том, что гордиться вам, дети, особо и нечем.
И организаторы для манипуляции детьми снова используют авторитет личности - председателем
жюри выбрали известную писательницу Людмилу Улицкую. Как и преподаватель Дмитрий Быков,
она очень популярна - миллионы интернет-подписчиков и поклонников. А организаторы из
"Мемориала" выстроили целую сеть - платили за специальные семинары - в регионах и в Москве.
А для победителей организовали школу, где рассказывали, например, почему нужно сносить
памятники героям Великой Отечественной. Еще проводили странные, на первый взгляд, флеш-
мобы, которые больше похожи на самовнушение под присмотром со стороны.
ДЕВУШКА 2: Меня зовут Яна, мне 17 лет. Я знаю несколько языков и даже читаю запрещенную
литературу.
КОР: Что это за запрещенная литература, непонятно. Но тема страха и репрессий раскрыта. Дети,
польщенные вниманием к себе, на это не обращают внимания и охотно принимают обновленную
версию прошлого.
ДЕВУШКА 3: Этот конкурс очень изменил наше мировоззрение. Коренным образом изменил наше
представление об истории.
КОР: Причем этот коренной перелом в сознании ребенка происходит не вдруг. Учителя из
"Мемориала" ведут диалог аргументированно, говорят вполне разумные вещи.
Анатолий ГОЛУБОВСКИЙ, социолог, преподаватель Высшей школы социальных и экономических
наук: Вы совершенно свободные люди и это очень здорово. Потому что все, кто препятствует
работе с исторической памятью - они невольные. А вы вольные.
КОР: А дальше, расположив к себе юную аудиторию, можно вкладывать в головы все, что нужно.
Большой интерес к общению с российскими студентами проявляют и американские дипломаты.
Молодые люди с удовольствием ходят на приемы официальных лиц из США - вот они позируют с
бывшим американским послом в России Майклом Макфоллом, чтобы потом выслушать его лекцию
о большой дружбе. А преподаватели встречаются с нынешним послом Тефтом - оба дипломата
большие специалисты в области цветных революций, как, например, иркутский лектор и член
некоммерческой организации "Голос" Алексей Петров. Один из местных общественников обвинил
его в том, что он промывает студентам мозги. Сам Петров не скрывает, что в своем политическом
кружке он - больше чем учитель.
Алексей ПЕТРОВ, координатор регионального отделения НКО "Голос": Заседание политического
клуба предполагает обсуждение, я иногда выхожу из роли преподавателя, а в качестве эксперта
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начинаю выступать, и начинаю говорить те мнения, которые не говорю, когда стою у школьной
доски или студенческой доски.
КОР: Хотя такие примеры есть и в крупнейших и авторитетнейших вузах страны. В некоторые
просто не примут, если претендент, к примеру, не разделяет взгляды, что Крым не наш, а Россия
ведет на Украине прямые боевые действия. Вот профессор Зубов - теперь известный
оппозиционер, вообще открыто признается, как еще в родном университете вслух горевал, что
наши деды в 45-м победили.
Андрей ЗУБОВ, политолог, доктор исторических наук: Досадно, что Сталин не проиграл войну
Гитлеру. Потому что все равно, в конце концов, союзники бы нас освободили, но тогда бы
англичане и американцы установили бы у нас демократию и сменили бы людоедский сталинский
режим.
КОР: При этом известная теле- и радиоведущая, крупнейший специалист по истории
средневековья и постоянный лектор в аудиториях от Московских и Питерских до европейских и
американских Вузов Наталья Басовская утверждает - современная молодежь воспринимает мир
по-другому.
Наталья БАСОВСКАЯ, профессор РГГУ, доктор исторических наук: Они не хотят смотреть новости
по телевизору, Они доверяют интернету, это не говорит об абсолютной аполитичности, это
говорит о критическом складе ума.
КОР: И в интернете уже появились технологии, которые позволяют управлять подростковым
сознанием. И чаще всего их применяют именно там, где обитает целевая аудитория - в соцсетях и
на видеохостингах. И вот как это работает: все данные пользователя, например, то, что он
просматривает и отмечает, как понравившееся, постоянно анализируются. И дальше его лента
заполняется исключительно постами на эту тему. Т.е., подписала на либерала Быкова - будешь
получать только этот контент.
Олег ВЕДУТОВ, политтехнолог: Это совершенно нормальная технология, которая сейчас
используют, так называемый SMN. Это когда человек, например, кликает по чему-то, что его
заинтересовало, а робот соответственно начинает ему тут же предлагать все по заданной теме, то
есть приглашать на какие-то мероприятия, предлагать те или иные товары по интересующим
темам.
КОР: Но подростки об этом не задумываются и принимают все за чистую монету. Социальные сети
настолько захватили детей, что при желании с ними можно сделать что угодно. Даже убить.
Накачанная интернет-публикациями и видеороликами молодежь живо откликается на призыв
поучаствовать в шествии воспринимает это как своеобразное задание. И вот любопытные
подростки в центре событий взбираются на фонарные столбы, чтобы получше все рассмотреть и
себя показать. Все это как замкнутый круг - ведь об этом снова напишут в соцсетях. Но, увлекшись
такой игрой, молодые люди не задумываются, чем именно они занимаются и кому играют на руку.
Провокации в соцсетях часто заходят настолько далеко, что сторонники несистемной оппозиции
покушаются на самое святое, как это произошло с монументом Родина-мать в Волгограде. Всем
пользователям известна история, когда Навальному в лицо брызнули зеленкой. Его сторонников
это нисколько не расстроило, они даже сделали из этого рекламу. Накануне открытия в городе-
герое очередного избирательного штаба в официальной группе "команды Навального" появилась
откровенно оскорбительная для каждого волгоградца фотография измазанной зеленкой
знаменитой статуи. То, что это задело миллионы человек - не имело для пиарщиков никакого
значения. Главная цель - остаться в информационном пространстве любой ценой.
Причем оппозиция лукавила, говоря, что открыто высказаться не дают. Им предложили 2 места в
Москве, где можно было собраться легально - в Сокольниках и в Марьино. Но протестующие
пошли на Тверскую и Пушкинскую, понимая, что там будет полиция. То есть, детей,
последовавших за ними, не просто втянули в политический игры, а сознательно подвергли
опасности. К чему такие провокации? А вдруг удастся заснять, как, например, человек в форме
жестоко задерживает ребенка? Что на самом деле движет организаторами акции? Те, кто сейчас
формирует в сети протестную повестку дня, начали не сегодня. Задолго до митингов 26 марта они
призывали не к законности и справедливости, а к настоящей бойне.
Марк ГАЛЬПЕРИН, движение "Новая оппозиция": Нет, перемены в стране произойдут только на
улице, и надо сплачиваться на улице, чувство локтя приобретать на улице и тренироваться вот в
таких вот стычках. Потом будет стычка с ОМОНом, потом будет стычка с Нацгвардией и в конце
концов мы победим.
КОР: К тому же именно на молодежь делалась ставка во всех беспорядках, которые предваряли
коренные изменения в разных странах - от арабской весны до киевского майдана.
Владимир ШАПОВАЛОВ, директор Института политики, права и социального развития МГГУ им.
М.А.Шолохова: Если мы проанализируем опыт цветных революций, начиная от бульдозерной
революции в Югославии в 2000 году и заканчивая Евромайданом 2014, мы увидим, что
практически в каждой из указанных акций авангардом, движущей силой массовой акции протеста
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выступали именно молодые люди - студенты, школьники. Это Отпор в Югославии, это Кмара в
Грузии, это движение Пора на Украине.
КОР: И это не просто надуманные параллели. 26 марта в Екатеринбурге участники митингов вдруг
воодушевились "кричалкой", смысл и происхождение которой можно не объяснять.
На заднем плане слышны голоса - одумайтесь, что вы делаете. Многие прекрасно понимают, куда
ведут те, кто заводит скачущую толпу. И эксперты уверены - российская молодежь - даже идущая
на улицы из убеждений или простого любопытства, не потеряна. Просто те, кто должен со
школьной скамьи учить их, что хорошо, а что плохо, часто забываются или специально
вколачивают в детские головы конкретную политическую платформу. А куда может привести такое
детское любопытство, подростки не задумываются. Как и не понимают того, что чаще всего ими
цинично манипулируют.
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