УФПС г. САНКТ-ПЕТЕРБУРГА И ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ —
ФИЛИАЛ ФГУП «ПОЧТА РОССИИ»

№ \_\_\_\_\_
на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

**Отзыв рецензента**

на магистерскую диссертацию
Тюпиной Марии Эдуардовны

**Коммуникативные технологии политической демобилизации**
Профиль магистратуры - «Стратегические коммуникации в связях
с общественностью и рекламе»

Выпускная квалификационная (магистерская диссертация) работа Тюпиной Марии Эдуардовны посвящена теме, актуальность которой не вызывает сомнений в современных российских реалиях. Рассмотренные в работе приемы политической демобилизации, рассмотренные, как комплекс коммуникативных технологий являются действующим и регулярно применяемым в настоящее время, фактором общественно –политической жизни современного общества и оказывают очевидное влияние на процессы государственного и политического управления, что предопределяет высокую теоретическую и практическую значимость исследования.

Данная работа состоит из введения, двух глав, подразделенных на параграфы, заключения, библиографии и приложений. Введение логично построено, содержит формулировку цели и задач работы. Структура исследования продумана и отражает логику автора.

Работая над текстом работы, Мария Эдуардовна продемонстрировала блестящее владение теоретическим и эмпирическим материалом, пунктуальность и внимание к деталям, логичность и доказательность повествования, что позволяет высоко оценить его научный и творческий потенциал. Отдельно хотелось бы отметить работу с огромным объемом источников, в том числе и сетевых. В исследовании полностью решены задачи, которые ставила перед собой автор:

Достигнута цель диссертации - исследовать актуальные коммуникативные технологии политической демобилизации. Решены поставленные для достижения указанной цели задачи:

1. благодаря серьезной исследовательской работе успешно проанализированы существующие, в настоящее время в науке интерпретации феномена политической демобилизации;
2. автору удалось разработать целостное, непротиворечивое определение понятия «политическая демобилизация»;

3. в процессе рассмотрения феномена политической демобилизации, анализируя практические примеры, определено понятие «коммуникативной технологии политической демобилизации»;

4. рассмотрены и систематизированы виды коммуникативных технологий политической демобилизации;

5. в рамках проведенного эмпирического исследования, опираясь на анализ разного рода источников выявлено отношение к коммуникативным технологиям политической демобилизации в среде политологов, практикующих политтехнологов и политконсультантов;

6. предпринята успешная попытка описания коммуникативных технологий политической демобилизации, используемых в настоящее время в России.

Вместе с тем работа не лишена некоторых недостатков:

1. Не вполне корректным представляется включение в текст исследования персональных данных экспертов.

2. Рассматривая примеры использования коммуникативных технологий политической демобилизации автор разбирает их в контексте современной политической реальности. Однако обращение к историческим примерам использования подобных технологий, исследование их генезиса, безусловно повысило бы доказательность магистерской диссертации.

3. Задачи, поставленные автором, многочисленны и требуют тщательного рассмотрения, что вряд ли возможно в рамках выпускной квалификационной работы.

Однако, указанные выше недостатки, никоим образом не снижают общей оценки работы. Особенно хотелось бы отметить мастерское использование автором, как литературного русского языка, так и профессиональной лексики.

Безусловно, необходимо отметить интерес автора к выбранной теме, ее творческий подход и исследовательское упорство. Можно согласиться с Марией Эдуардовной в том, что: «изучение коммуникативных технологий политической мобилизации и демобилизации является перспективным вектором исследования средств противодействия терроризму и идеологическому экстремизму, что, безусловно, является востребованным научным направлением в исследовании современного общества».

Работа представляет собой самостоятельное, оригинальное и завершенное научное исследование, соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам этого уровня.

Выпускная квалификационная (магистерская диссертация) работа Тюпиной Марии Эдуардовны заслуживает самой высокой положительной оценки.

Руководитель отдела
по административным вопросам
Макрорегион Северо-Запад
УФПС Санкт-Петербурга и ЛО
филиал ФГУП "Почта России"
кандидат социологических наук, доцент

А.П. Волков